A U TO G R A F: Olsztyn, ADW O, rkps D 15 k . 16—17. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 24 Septembris 1565. List poważnie zniszczony: duże, żółte p lam y (od zacieków), m iejscam i tekst zm yty lub bardzo słabo w idoczny, na złożeniach k ilka  ubytków  papieru.
Reverendissime et Illustrissime Princeps, etc. Postquam veniens in patriam 1 ad amicos et parentes animadvertissem intra octiduum (prout negotia nostra ferebant) ab ipsis me non posse divelli, timens longam
1 Krzysztof Kostka (ok. 1530— 1594), starosta golubski i kościerski, od 1576 w ojewoda pomorski. PSB X IV  350— 351 (Andrzej Tomczak).2 Chodzi tu zapewne o kogoś z rodziny Jan a  Nadrowskiego z Nadroża w  Ziemi Dobrzyńskiej, bądź jego krew nych W ojciecha lub Jerzego Nadrowskich, którzy dzierżyli połowę wójtostwa w Rypinie. Zob. Lustracja województw  wielkopolskich  i kujawskich 1564— 1565, II  s. 269.1 Zob. nr 173.
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[mojram Anglo cuidam nobili, qui a Gedano Bremam usque benignus itineris mihi comes extiterat et statim Antwerpiam cogitabat, commendavi literas Tuae Cels. U-no Henrico Ziberti Canonico2 tradendas, qua in re studium suum libenter mihi promisit. Anglum deinde decimo die confectis Bremae [negotjiis com[mita]tus et dictum D-num Henricum conveniens comperi litteras a te datas ipsumque laborare, ut opus Tuae Cels, quam optime [...] a [ty]pis aliquanto correctius quam antea excuderetur. Capere [...] b dixit nonnihil molestiae, quod quae ante missa fuerant [...] c non satis viderentur sibi ordine disposita, et manum scriptoris cum difficultate intelligeret. Hanc fore putavit causam, propter quam fortasse diebus plusculis opus prae manu habendum esset. Nihilominus speravit eidem brevi se extremam manum impositurum. Typographus in imprimendo illo omnem diligentiam pollicebatur, et in eodem, finitum ubi esset, Varmiam statim transmittendo. Ad quam rem operam suam obtulit D-nus Gerardus Zimmermannus 3, cui propterea locutus sum.Lovanium cum advenissem, non reperi D-nos Doctores Theologos, quos Tua Cels, suo nomine salutari lusserai Sed quemadmodum illi interfuerunt Concilio generali Tridentino, ita vocati quoque ab Archiepiscopo Cameracensi // ad synodum particularem nuper Cameraci congregatam 4. Cum reliquis R-mis Praelatis et Doctoribus executioni tradere satagunt decreta patrum Tridentinorum. Cum vero redierint, salutabo illos5, sicuti mandatum mihi dedit Tua Celsitudo. Speratur hic bonus fructus illius conventus. Nam etiamsi omnes episcopi harum partium ibidem non convenerint, sed illi tantummodo, qui subiacent dicto Archiepiscopo, creditur tamen quicquid ab illis definitum fuerit, a reliquis mox episcopis iubente Sua Regia M-te per omnem hanc provinciam observandum esse. [Mu]Iti timere dicuntur sententiam, qua premendos se existimant cedere pluribus bonis ecclesiasticis et frugalius vivere. D-nus Cornelius lansenius 6 electus est in episcopum Gandensem, quod illi muneri maxime iudicetur idoneus. Regia M-tas Hispaniarum occupata fertur gravi bello contra Tureas, quos brevi impetitura sit optima classe et instructissima, Maltam, Rhodianorum militum oppidum magna vi ab illis obsessum esse, eoque Hispanos ad ferendum auxilium magnis copiis contendere. Ill-mus D-nus Cardinalis Granvellanus 7 adhuc agit in Burgun- dia, neque putatur huc reversurus ante reditum Regiae M-tis. Princeps Parmae iunior 8 nuper huc advenit ex Hispaniis et apud matrem gubernatricem Bruxellae agit expectans sponsam Principem Portugaliae matrimonio sibi iungendam. Comes de Mansfeld 9, qui aulam Caroli Imperatoris et Philippi diu secutus est, accingit se ad navigationem Lusitanicam comitatus nobilium iuvenum turba et stipatoribus pompose exornatis, ut sponsam illam // huc adducat ad nuptias Bruxellae celebrandas. Spar-

2 Henryk Zibertus Dunghen.3 Kupiec gdański, brat kanonika warmińskiego Jakuba Tymmermana.4 Zob. nr 217.5 Ja n  liessels i Michał Baius. Zob. nr 217 przyp. 5 i 6.6 Cornelius Jansen ab Hulst, bp Gandawy (1565— 1576).7 Antoni Granvella Perrenot (1517— 1586), 1561 kardynał, 1570 wicekról Neapolu, od 1579 wszechwładny minister Filipa II. K . L e p s z y :  Słownik, s. 152.8 Aleksander Farnese, syn księcia Parm y Ottavio Farnese i Małgorzaty Parm eń- skiej (1522— 1586) naturalnej córki cesarza Karola V  i Johanny van der Gheynst,Flamandki; przyrodni jej brat, F ilip  II król Hiszpanii, mianował ją w 1559 r. regentkąNiderlandów; urząd ten sprawowała do r. 1567. K . L e p s z y :  Słownik, s. 307.9  Piotr Ernest Mansfeld (1517— 1606), generał armii króla hiszpańskiego Filipa II w Niderlandach. A D B  X X  s. 235— 238.
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gitur etiam eundem Principem, licet iuvenem admodum, loco matris, quae brevi, fere elapso tempore suae praefecturae reditura sit in Italiam, moderamen Belgiae accepturum. D-nus Nicolaus Sander us adhuc agit in hac universitate laborans prc [...] d nis Angliae, cum aliis viris piis ex suis conterraneis. Dixit [?] tamen se iturum in Hispaniam, si ita ferat condicio sua. Cupit autem [?| se summopere commendatum Tuae Cels., ut solita benignitate ipsum semper prosequatur, pro cuius incolumitate et prosperitate divinam clementiam se sollicitaturum et obsecraturum dixit. Deus optimus maximus mirabili bonitate sua eandem pro tranquillitate et incremento Regni sui diu conservet, tueatur et protegat, cui me quam humillime semper commendo.Lovanii, 5-to Kalendas Iulias [27 VI] 1565. Eiusdem Tuae Cels, humillimus servus Christophorus a Finibus.

a Zatarty jeden wyraz, może: repurgatum  (?) d zatartych  ok. trzech w yrazów, może: con- Jw ., może: m ihi [?] firm atione catholicae religionis f?|c Jw ., może: ad eum
238U LR YK  HOZJUSZ DO K A R D Y N A Ł A  H OZJUSZA

Kraków, 28 czerwca 1565Z braku posłańców na W armię nie pisał listów do Hozjusza. Obiecuje poprawę i przy każdej nadarzającej się okoliczności postara się przesłać list. Czuje się zdrów.
AU TO G RA F: Olsztyn, ADW O, rkps D 11 k. 106. Strony adresowej brak.
Etsi hactenus scribendi officium a me praetermissum est, Ill-me D-ne ac D-ne clementissime, tamen Ill-mae Cels. V-rae est mihi et penitus ignoscere et in meliorem partem interpretari, praesertim cum non negligentia quadam et ignavia, sed tabellariorum difficultate factum sit, ut nullas ad Ill-mam Cels. V -ram  literas exaraverim. Promitto autem et recipio me in posterum neminem ad Ill-mam Cels. V-ram  sine literis hinc dimissurum. Non enim officium maius aut acceptius ullum Ill-mae Cels. V-rae esse plane iudico quam literarum colloquium, ex quibus Ill-ma Cels. V -ra meum erga se amorem haud obscure cognoscit. Proinde manibus pedibusque in id incumbendum mihi esse censeo, ne in posterum Ill-ma Cels. V -ra literas meas desiderare possit. Nunc nihil novi erat, nisi ut Ill-mae Cels. V-rae valetudinis meae rat[i]onem exponerem. Est autem talis qualem et nos assiduis precibus a Deo flagitamus, et quae Ill-mae Cels. V-rae auditu non est ingrata. Quare Deum optimum maximum toto pectore oro, ut suam gratiam porro nobis largiri dignetur, quo totum vitae nostrae curriculum regat et sustentet, ut simus organa salutaria nobis et aliis. Denique eundem Patrem Domini nostri lesu Christi ardentibus votis interpello, ut Ill-mam Cels. V-ram  diutissime salvam et incolumem conservet, omnia consilia regat et gubernet ad sui sanctissimi laudem nominis, et Ecclesiae et reipublicae chri//stianae incrementum. Quod ut fiat Deum assidue oro. Bene ac feliciter valeat Ill-ma Cels. V -ra et me unice commendatum habeat.Datum Cracoviae, 28 Iunii Anno Domini 1565. Ill-mae Cels. V-raededitissimus Ulricus Hosius 1